

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . . .	zł 4-50	<b>20</b>	Cena egz. pojedyn- w całej Polsce <b>groszy</b>
z dostawą do domu . . . . .	5-—		
na prowincji . . . . .	5-—		
za granicą . . . . .	8-—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czeka P. K. O. Nr. 142.176.

## Moskwa a Hitler

W przededniu wyborów do Reichstagu, kiedy nagonka na komunistów była najostrzejsza, kiedy z szczególnym zacięciem kolportowano wieść o podpaleniu przez nich parlamentu, kiedy rewizje i aresztowania odbywały się w tysiące, kiedy na „domu Liebknechta” w Berlinie wywieszono sztandar hitlerowski — w tym samym czasie pisma doniosły, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow w przejeździe przez Berlin do — czy z Genewy — złożył przyjacielską wizytę niemieckiemu ministrowi spraw zagranicznych, Neurathowi.

W tym samym czasie pojawiła się książka generała von Seeckta, twórcy Reichswehry, który, omawiając spłot stosunków politycznych w Europie ze szczególnym uwzględnieniem stosunków polsko-niemiecko-francuskich, dochodzi do wniosku, że Rosja była i jest odwieczną partnerką niemiecką (raczej pruską) na kontynencie europejskim.

To są dwa fakty, a teraz dalsze: Prasa rosyjska, a wiadomo, że istnieje tylko prasa rządowa, nie żałuje „mocnych” słów dla napiętnowania polityki Hitlera wobec komunistów. I to się tam od pogroźek i otwartych gróźb — papier jest ciepły i żaden jeszcze rząd nie zachwiał się z powodu ataków prasy obcej. Ta sama jednak prasa sowiecka występuje przeciw decydującemu zagadnieniu, czy wobec tej czynnej nienawiści bądźco bądź urzędowych Niemiec wobec komunistów obowiązuje jeszcze sojusz w Rapallo, uzupełniony i rozszerzony umową berlińską? Trzeba mieć na uwadze, że np. Francja czy Anglia, których prasa otwarcie występuje przeciw wyczynom Hitlera, nie ma ani ochoty ani potrzeby występować w obronie komunistów, ale Moskwa? Przecież komunizm w Niemczech jest liczbowo silniejszy, niż w samych sowietach, a pracował w daleko cięższych warunkach już choćby z tej przyczyny, że nigdy nie korzystał ze źródeł państwowych, jak to się dzieje w Rosji.

Ale Moskwa ma dwa oblicza: jedno dla swych zwolenników, drugie dla burżuazyjnej Europy. Ilekroć jakieś państwo skarży się na urzędowo-rosyjskie podniecanie komunizmu u siebie. Moskwa odpowiada: rząd nie ma z tem nic wspólnego, to jest rzecz Międzynarodówki, która jest odrębnym ciałem. Ilekroć natomiast chodzi Moskwie o utrzymanie pozorów — bo faktycznych wpływów nie ma — udziału w wielkiej polityce światowej, np. w konferencji rozbrojenkowej, zawsze i wszędzie ociera się o te właśnie państwa, w których komunizm jest najsilniej prześladowany. Były już wypadki flirtowania dyplomatów sowieckich w Genewie z delegatami faszystowskiego rządu włoskiego, jest po dziś dzień stały kontakt między Moskwą a Berlinem bez względu na to, czy rządzi tam obiektywny wobec komunistów Brüning, czy największy ich łepięciel Hitler.

Dla Moskwy widocznie ważniejszym jest utrzymanie prestiżu wielkiego mocarstwa, aniżeli solidaryzowanie się z ruchem, który ona wywołała i który na jej korzyść pracuje.

## Kim jest „van der Lübbe“?

SFAŁSZOWANY PASZPORT PODPALACZA

Po długich wahaniach rząd Hitlera zdecydował się opublikować odbitkę fotograficzną paszportu rzekomego podpalacza Reichstagu, Marinusa van der Lübbe. Publikacja ta nastąpiła niewątpliwie w związku z oświadczeniem prasy holenderskiej, iż ludzie, którzy znali van der Lübbe w okresie jego działalności komunistycznej w Leydzie, nie mogą go poznać na fotografiach podpalacza. Opublikowanie paszportu miało usunąć

## Motywy wyroku apelacyjnego przeciw więźniom brzeskim

Warszawski sąd apelacyjny wydał obszerny motyw wyroku w sprawie brzeskiej. Zajmują one 90 stron pisma maszynowego.

Sąd apelacyjny — brzmią motywy — po rozpoznaniu całokształtu okoliczności sprawy, uznał wyrok sądu okręgowego za prawdziwy co do ustalania winy i kwalifikacji prawnej i za słuszny co do wymiaru kary. Świadczenie oskarżenia, według motywów, charakteryzuje następująco sytuację i rozwój wypadków politycznych:

### OSKARŻENIE

Po wypadkach majowych stronnictwa lewicy i centrum ustosunkowały się wobec rządu niejednako. Piast, ChD i narodowa partja robotnicza ustosunkowały się negatywnie, lewica zaś, tj. PPS i stronnictwo chłopskie — wyczekująco. Gdy jednak lewica się zorientowała, że rządy nie idą po linii jej interesów, wówczas się również ustosunkowała negatywnie. Dyskredytowano i wyszydzano poszczególnych członków rządu, wzbudzano w stosunku do rządu pogardę i nienawiść i działano na szkodę państwa.

Widząc, że oddzielna akcja stronnictw nie daje wyników, stronnictwa opozycyjne przystąpiły do większej koordynacji. Choć porozumienie stronnictw nastąpiło narazie na terenie parlamentarnym, to jednak działalność rozwinięto na terenie całego kraju, a celem jej było usunięcie rządu za wszelką cenę. Nawet przygotowano już listę przyszłego rządu.

Rozpoczęto silną agitację przedkongresową, nastrojąc masy bojowo. Mówiono o postawieniu Prezydenta przed Trybnał Stanu. Jeśli w okresie kongresu nie rzucono hasła walki z rządem, to w takim razie hasła szły w tym kierunku, aby spolegować coraz bardziej nastrój bojowy. Jednym z czynników wywoływania i podniecania w masach nastrojów rewolucyjnych była prasa. Rozpowszechniano odezwy p. t. „Bez cenzury”, w których wzywano robotników do gotowości do walki.

W dalszym ciągu motywy cytują treść odezwy: „Sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli Państwa uwidoczniło przyczyny planu Pilsudskiego i jego kliki. Nadużycia, trwonienie pieniędzy przez rządy Pilsudskiego, korupcje, łajdactwa, uprawiane przez sanację, zostały już oficjalnie stwierdzone. Kryminal stoi, jak wiadomo, przed obozem Pilsudskiego i dlatego przyszedł on do zamachu, aby terorem osłonić się przed karą”.

Rozdział 3 motywów omawia agitację na wiecach. W rozdziale 4 omawiają motywy przygotowania do kongresu krakowskiego. W dalszym

ciągu mowa jest w motywach o nastrojach, jakie panowały po kongresie krakowskim.

Rozdział 6 motywów poświęcony jest milicji PPS, rozdział 7 rozruchom w Łowiczu, 8 rozruchom wrzesniowym w Warszawie, 9-ty świadkom odwodowym, na temat których motywy ironizują.

### OBRONA

W toku rozprawy — mówią motywy — nagromadzony został poprostu olbrzymi materiał w postaci zeznań świadków odwodowych. Prawie wszyscy oni orzekli z wielkim tupetem i pewnością siebie, że Polska stoi na krawędzi przepaści, że już wybiła godzina 12-ta, że Republika ginie. Byli to przeważnie, jak głoszą motywy — „biegły męźowie, sprowadzeni na salę sądową w celu udowodnienia, że prawo i konstytucja są złamane, że w Polsce panoszy się dyktatura, że Prezydent złamał przysięgę”.

### OSKARŻENI

Rozdział 10 motywów mówi o oskarżeniach i skarżonych. Jest faktem niespornym, że wszyscy oskarżeni dążyli do obalenia rządu. Sąd przytacza poszczególne oświadczenia oskarżonych. Oskarżony Witos:

„Uważam, że z tym systemem rządzenia w Polsce trzeba skończyć”.

Oskarżony Lieberman: „Prawdą jest, że chciałem i chcę rząd ten obalić” itd.

W końcu motywy wskazują, że oskarżeni przez cały czas twierdzą w swej obronie, że zwalczali system, ale nie sam rząd i szczegółowo polemizują z temi poglądami:

„Gdyby przyjąć to rozumowanie oskarżonych i obrony, że chodzi o walkę z systemem, doszłoby do absurdu. Wszak każda grupa anarchistów zabijając, twierdzi, że zabija nie ludzi, lecz unicestwia system”.

### ORZECZENIE

Wreszcie motywy szczegółowo uzasadniają cechy spisku i stwierdzają moment przemocy, który widzą w tem, że w 170 ośrodkach zdołano zorganizować tłum, który w 22 ośrodkach stawil o-pór policji i wojsku z bronią w rękę.

W końcu, omawiając sprawę pozbawienia oskarżonych praw honorowych i obywatelskich, motywy głoszą, że jest to wypływająca z zastosowania odpowiednich przepisów moralna kara.

Bezwzględnie odbyła się narada obrońców oskarżonych w sprawie skargi kasacyjnej, która musi być złożona w ciągu trzech dni od doręczenia motywów wyroku.

wszelkie wątpliwości co do identyczności aresztowanego w czasie pożaru człowieka z komunistą z Leydy. Skutek był jednak odwrotny, gdyż jak pisze wiedeńska „Arbeiter-Zeitung”:

Ten paszport zawiera niezwykłą osobliwość. Alfabet holenderski nie zna litery u taksamo, jak francuski i angielski. Nazwisko van der Lübbe wymawia się tak samo jak po niemiecku Lübbe, ale się je pisze van der Lübbe.

I oto rzecz nie do wiary: w holenderskim paszporcie, w urzędowym dokumencie, który miały jakoby wystawić władze holenderskie, nazwisko van der Lübbe jest napisane nie tak, jakby je napisał Holender, ale tak, jak je mógł napisać tylko Niemiec.

Z tego wynika, że paszport „znaleziony” w kieszeni spodni człowieka, który miał podpisać gmach Reichstagu, jest sfałszowany i to nie przez człowieka, na którego nazwisko został wystawiony, gdyż ten jako Holender wiedziałby, jak się pisze jego nazwisko, lecz przez jakiegoś Niemca, który nazwisko van der Lübbe znalazł tylko ze słyszenia. „Arbeiter-Zeitung” słusznie konkluduje:

„Jedno jest pewnym: jeśli paszport Marinusa

van der Lübbe jest fałszywy, to fałszywy jest też cały van der Lübbe i cała bajka o podpaleniu”.

## Związek oficerów rezerwy a żydzi

Warszawski dziennik żydowski „Nasz Przegląd” narzeka, że Związek oficerów rezerwy, na którego czele stoi generał R. Górecki, wzbrania się przyjmować do swego grona oficerów żydów. — Umożliwia to statut stowarzyszenia, który przewiduje, że żyd oficer może być przyjęty jedynie w tym przypadku, jeżeli podczas balotowania na zarządzie nie padnie przeciwko niemu ani jeden głos.

Takim sposobem też, dodaje wspomniane pi-smo, nie został przyjęty p. Kapellner, rodzony brat świeżo obranego prezydentem m. Krakowa dra Kaplickiego, który nie zmienił nazwiska ani wyznania.



# G ó r n i c y

## Wrażenia z Górnego Śląska

(Od naszego własnego sprawozdawcy)

Co drugi robotnik na Śląsku — to ofiara kryzysu — bezrobotny. Brak jest oficjalnych danych o faktycznych rozmiarach bezrobocia na Śląsku.

Cyfry wykazywane, celowo są tak preparowane, aby optycznie zmniejszyć ilościowy stan bezrobocia, który na Śląsku Górnym wyraża się cyfrą conajmniej 120 tysięcy robotników i pracowników.

Kopalnie, olbrzymie huty żelazne, cynkownie, przemysł przetwórczy, pracują przy

zmniejszonych do połowy załogach, często są prawie nieczynne lub już unieruchomione całkowicie.

Nieomal codziennie setki, ba nawet tysiące robotników redukują zarządy fabryk i kopalń, tysiące idzie na przymusowe urlopy turnusowe, tysiące robotników brutalnie odpędzonych od warsztatów pracy, idzie na zasiłek z Funduszu Bezrobocia (o ile mają przepracowanych 156 dni pracy) lub na poniewierkę i życie z własnego sprytu.

W czasie dwudniowego strajku demonstracyjnego górników, korzystając z uprzejmości sekretarza okręgu śląskiego C. Z. G. tow. Chruszcza zjeżdżałem w jego towarzystwie kawał Śląska, i nacznie badałem rozmiary nędzy robotniczej.

Wyjeżdżamy z Katowic do Nowego Bytomia. Mijamy kopalnię „Kleofas”, należąca do „Sp. Harriman - Giesche”. Kopalnia jest od stycznia nieczynna. „Kleofas” zapisana jest w pamięci górników, tragiczną katastrofą, która zda-

rzyła się w dniu 3 marca 1896 r. Zarwał się wtedy strop na jednym z pokładów i zasypał 136 górników, z których ani jeden nie uszedł z życiem.

Była to największa katastrofa kopalniana na Śląsku.

Opodal położona kopalnia „Hildebrandt” była w 1931 r. terenem katastrofy, która zniszczyła życie 17 górników.

Nieomal o każdej kopalni, którą mijamy, tow. Chruszcz mówi mi, tutaj zginęło w katastrofie siedmiu, tam dwudziestu trzech, gdzieindziej czterech, sześciu, ośmiu górników.

W podziemnych korytarzach, obnażony do pasa kruszy kilofem węglową ścianę — zczerniały od pyłu węglowego mały, wychudły człowiek. Dobywa on z ziemi „czarne diamenty”, narażony na ogromne niebezpieczeństwa, wybuch gazów trujących, pożar w kopalni, zawalenie się stropu. Niebezpieczeństwo czai się i czyha na każdym kroku. Nikt nie wie ani dnia, ani godziny, w której przyjdzie mu ducha wyzonać pod zwałami węgla, zadusić się wyziewami gazów, lub stać się do końca życia kaleką ze zmiażdżonymi rękami, nożami, przetrąconym stołem pacierzowym...

Za swoją ciężką pracę, otrzymuje liche wynagrodzenie. W akordzie, rębacz w najlepszym razie zarobi dziennie zł. 10 gr. 94. Pracuje różnie: 4 dni w miesiącu, czasem 6, mało który pracuje 10, 16 dni. Do niespotykanych rzadkości należą górnicy, którzyby na 25

dni pracy w miesiącu przepracowali 21 lub 23 dni.

W najlepszym razie górnik, który przepracował 16 dni w miesiącu zarobi 170 zł. Większość zarabia 80 — 90 zł. miesięcznie.

Przemysł węglowy na Śląsku zatrudnia obecnie około 55 tysięcy robotników. Jeszcze w styczniu 1931 r. zatrudnionych było 79.981 robotników, którzy wyrabiali 22 dniówki w miesiącu. Zarobek średni wynosił wtedy 235 zł. 22 gr.

Coraz większa nędza szerzy się wśród robotników Zagłębia Śląskiego. Pustoszeją kopalnie, zamykają się wrota hut i fabryk. Zarobki maleją, nietylko wskutek obniżki płac, ale przede wszystkim wskutek przymusowych „świętówek”. Rozgoryczenie w masach rośnie.

Ludzie ratują się, jak mogą.

Od dwóch lat na terenie Śląska wre, kipi, gotuje się.

Ciągle redukcje, turnusowanie robotników pogłębiają niezadowolenie.

Na kopalni „Pokój”, dokąd udałem się z tow. Chruszczem robotnicy na wieść o grożącym zamknięciu kopalni proklamowali strajk włoski. Przez 10 dni nie wychodzili z terenu kopalni, 10 dni i 10 długich nocy protestowali przeciwko unieruchomieniu jedynego dla nich warsztatu pracy, ostatniego źródła zarobku...

Pracowało na „Pokoju” 1626 ludzi. Kosztem redukcji tysiąca górników urato-

wano od bezrobocia 600 górników.

A strajk był ciężki. Do kopalni policja nie dopuszczała nikogo z delegatów związku. Tylko w ciągu dziesięciu dni i dziesięciu nocy pod bramą kopalni wyczekiwały żony i dzieci górników strajkujących, które dostarczywszy im żywność z niepokojem oczekiwały na skutek akcji strajkowej.

A kiedy rozeszła się wieść, że kopalnia utrzyma się przynajmniej do lipca r. b. z ulgą wiadomość tę przyjęto.

Ale za chwilę niepokój ogarnął kobiety górnicze, na myśl, że „jej chłop będzie zredukowany”.

3 marca, kiedy byłem na kopalni, widziałem górników — zredukowanych. Zgarbione ich postacie, twarze blade, czoła nachmurzone. Każdy z nich niósł w rękę zawiniątko, związane: drutem, sznurkiem, lub paskiem z przytroczoną lampką górniczą. W kieszeni trzymał zaświadczenie o zwolnieniu z pracy z powodu redukcji.

Z kamiennym spokojem wychodzili, ojcowie rodzin, ojcowie mający na utrzymaniu dwoje, troje, czworo dzieci, kto wie, może po raz ostatni przestępowali bramy kopalni, za którą otwierał się przed nim szeroki świat i perspektywa nędzy dla niego i jego najbliższych...

Jakie myśli kłębiły się w głowach zredukowanych?...

Adam Obarski.

## Eksmisja

(Powieść o bezrobotnym inteligencie\*)

Eksmisja — groźne słowo — Damoklesowym mieczem wisi dziś nad głowami licznych setek i tysięcy ludzi pracy. Narówni z bezrobociem, nędzą, głodem i chłodem — eksmisja, ostateczność straszliwa, spędza sen z powiek, odbiera spokój, spycha wreszcie — gdy stanie się faktem — poza krańce ludzkiej egzystencji. W czas rozkładu i chaosu, na przednówku innych dni i sprawiedliwych w innym ładzie plonów pracy człowieczej, przeżywamy okres historii, gdy masom całym odbiera się nawet to, co posiada każdy zwierz w leśnym ostępie: prawo do własnej nory i własnego w tej norze legowiska... Bezdomność jest jedną z koniecznych konsekwencji ustroju, ostatecznego na wyzysku i przemocy uprzywilejowanych jednostek, w którym nie potrzeba społeczna, lecz nienasycona chciwość wyzyskiwacza jest najpierwszym, istotnym regulatorem i motorem straszliwego w swych dzisiejszych formach współżycia.

Autorowi „Eksmisji”, który z wyrazistą prawdą opisał psią dolę pozbawionego pracy i chleba inteligenta, powinshaw należały odwagi, z jaką podjął i potraktował powieściowo jedno z najbardziej palących dziś zagadnień społecznych. Ta męska odwaga, nietylko unikająca niedomówień, lecz — przeciwnie — bez wahania, — dająca sprawom właściwy sens i nazwę, rozgrzesza p. Rymkiewicza z rozmaitych braków pisarskich w budowie i układzie po-

\*) Władysław Rymkiewicz. Eksmisja. Warszawa 1933. Tow. Wyd. „Rój”.

wieściowego tworzywa. Mniejsza o niejakie nawiązania fabuły, o papierowość i psychologiczną płytkość niektórych postaci drugoplanowych, o zmanierzenie czystości konturu nieszczęśliwego Pawła Malugi jakimś sztubackim, nieprawdopodobnym sentymentem miłosnym dla eks-koleżanki uniwersyteckiej. Nie będę tu też prowadził z autorem procesu o kwestie stylu powieści, który z dość bezbarwnej i bezosobowej iowszedniości przechodzi miejscami w „ładność” pretensjonalną — i vice versa. Nie o to chodzi, bo nie to jest w „Eksmisji” najważniejsze.

I nawet nie sam żywy, prawdziwy, sugestywny opis życiowej udręki Malugi stanowi o społecznej wartości omawianej tu powieści. Bo cóż z tego, że życie jego upływa w bezpłodnej gonitwie za kawałkiem chleba dla zbiedzonej, wwnszczonej żony i niedokarmionych, chorych dzieci, że po sądach dochodzić musi swych praw do wynagrodzenia za jakieś dawne „godziny nadliczbowe; że nędza okrutna szczyrzy zęby z każdego zakamarka bytu Malugi, a obawa i niepewność jutra nopycha go wkońcu do wymordowania rodziny i samobójstwa?... Znamy to wszystko aż nadto dobrze z codziennej kroniki, i nawet dramatyczny epilog powieści jest tylko reminiscencją zdarzeń autentycznych.

Ważniejszy niż te obrazy bezradziej nych zmagania się z wrogiem, niemożliwą dziś do przewyciężenia rzeczywistością jest przedstawiony w powieści proces wzrastania w stłamszonym, sponie-

wieranym Maludze — świadomości klasowej, która każe mu z losu własnego i losu tysięcy podobnych wyciągnąć na ukę jedynie prawdziwą: „Wszędzie, — gdzieby się nie obrócić, wszędzie panuje brutalny gwałt, siła i bestjałska przemoc silniejszego nad słabszym! — Wszyscy to czują, wszyscy to wiedzą, ale nie wszyscy mają odwagę przyznać, że tak jest w rzeczywistości. Zamiast tego mówi się fałszywie o jakiejś solidarności społecznej, albo o chrześcijańskiej miłości bliźniego!... Ale to są tylko frazesy, w które nikt nie wierzył!... Po inteligentku bezradny i chodzący luzem ze swoją krzywdą w zanadrzu Maluga zdobył się już na odwagę uświadomienia sobie tych prawd, ale uświadomienie to przyszło zapóźno. Indywidualne możliwości walki zostały już wyczerpane, pozostał tylko cień czy łachman zdolnego do niej w zasadzie człowieka - boiownika. Należało wcześniej znacznie wynieść ze skorupy zastarzałych nałogów wstydlwego, zahukanego błędzenia w poiedynkę; należało zespolić los swój z idącą na podbój przyszłości gromadą i odnaleźć swe miejsce w szeregach tych, którzy tak samo — w ogniu doświadczeń życiowych, w jarzmie przemocy ekonomicznej — myśla, czuła i cierpiała. Zdobycie prawdy, zrozumienie źródeł zła — to już połowa ratunku. Pod warunkiem, naturalnie, że przychodzi w porę. Tym razem było inaczej — a koniec Malugi i jego szaleńcza hekatomba mogły być jedynie ostatniem ostrzeżeniem dla tych, którzy, ufni w swą rzekomą „inteligencją” wyższość, samopas szukał wyjscia z nielitościwej matni ginącego świata, zamiast wespół z całą armią wydziedziczonych stawiać mu zwycięsko czoło.

Nie oszczędził p. Rymkiewicz — i

słusznie — przemysłowca Pobratyna człowieka „przedsiębiorczego” i „z inicjatywą”, który staje się jakby uosobieniem złych sił społecznych, druzgocących życie Malugi. Nie wiem w jakim kartelu zasiada pan dyrektor Pobratyn, ale jakże świetnie wykłada całą moralność, cały światopogląd swej klasy, gdy mówi do żony: „Nie mogę być filantropem! Gdybym miał uiegać wszystkim głupim, nowoczesnym wymysłom, płacić za jakieś tam absurdałne godziny nadliczbowe, zaspokajać jakieś tam nieuzasadnione czy nawet uzasadnione pretensje moich pracowników — musiałbym zamknąć fabrykę i pójść z torbami. Wtedy nie starczyłoby mi z pewnością ani na twoje podróże, ani na twoje scbole i popielice, ani na twoje perły i brylanty!...

Dobra i pożyteczna jest powieść p. Rymkiewicza. Spełnia swą społeczną powinność nie w drodze gwałtownie i krzykliwe narzucanej tendencji, lecz wymową i logiką faktów, związanych przyczynowością ekonomiczną w ciężki, nie do podźwignięcia, łańcuch życiowych kolei Malugi. Autor wykazał dużą wrażliwość na sprawy naprawdę istotne i żywotne; pod tym względem poszedł zupełnie odrębną od większości kolegów po piórze drogą. Już z tej przyczyny choćby zasługuje na jak najżyczliwszą uwagę i uznanie. Istnieje niewątpliwie współzależność pomiędzy stosunkiem literatury do kwestii życia społecznego, a sumą możliwości przekształcenia podstaw tego życia w ten sposób, by tragedie takie jak Malugi stały się — nie do pomyślenia. Dlatego książkę pisarza, zwracającego się frontem do rzeczywistości rzeczywistej i tej nie dających się ominąć zagadnień, należy zawsze witać z radością.

Bolesław Dudziński.





# Uchwalenie poprawek senackich do ustawy uniwersyteckiej

CAŁA OPOZYCJA OPUŚCIŁA KOMISJĘ

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowa komisja oświatowa obradowała nad poprawkami Senatu do uchwalonej przez Sejm ustawy o szkołach akademickich.

Posel Staniszkis (klub nar.) stwierdza, że od prezydenta Rzeczypospolitej zależy, czy ustawa ta stanie się prawem. Imieniem klubu narodowego składa następującą deklarację: — „Zlekceważenie przez Senat opinii świata naukowego i uchwalenie ustawy o szkołach akademickich z drobnymi nieistotnymi zmianami wywołało silne wzburzenie w całym społeczeństwie, a na terenie akademickim spowodowało strajk młodzieży we wszystkich uczelniach i rezygnację rektorów. Uważając chwilę obecną za nieodpowiednią do załatwienia ostatecznego ustawy, zgłaszamy wniosek o przerwaniu posiedzenia i odroczenie załatwienia poprawek Senatu”.

Wniosek o przerwaniu posiedzenia został głosami BB odrzucony. W wyniku tego głosowania klub narodowy oświadcza, że nie widzi celu w braniu udziału w dalszych obradach komisji i opuszcza salę.

Posel Langer (str. lud.) stwierdza w deklaracji, że poprawki Senatu nie wprowadzają zmian do ustawy. Ustawa jest ujarzmieniem nauki, definitywnie przekreśla niezależność i samorząd szkół wyższych. Klub posłów ludowych jest przeciwnikiem tej szkodliwej ustawy, która już wyrządziła i wyrządzi krzywdę nauce i kulturze polskiej, o-

raz krzywdę narodowi i państwu.

Po złożeniu tego oświadczenia posłowie ludowi opuścili posiedzenie.

TOW. POSEL Z. PIOTROWSKI

składa imieniem PPS następującą deklarację: — „Ponieważ cała ustawa, z przyjętymi poprawkami Senatu godzi dalej w dotychczasowe podstawy samorządu szkół akademickich, niwecząc go, a przez to szkodzi rozwojowi i dobru nauki, równocześnie kopie przepaść między gronem profesorów a młodzieżą akademicką, wprowadzając czynnik nieufności — oświadczamy, że głosować będziemy przeciw poprawkom Senatu, podobnie jak głosowaliśmy przeciw całej ustawie”.

Po złożeniu tego oświadczenia posłowie PPS wyszli z sali.

Imieniem ChD poseł Bryła stwierdza, że poprawki Senatu nietylko nie usuwają wad projektu uchwalonego przez Sejm, ale mają znaczenie wręcz półrzedne. Społeczeństwo i szkoły wyższe więcej oczekiwały od Senatu i zawiodły się ogromnie. ChD jest przeciwna całej ustawie, a co do poprawek Senatu wstrzymuje się od głosowania.

Referent poseł Czuma (BB) przedstawia poprawki Senatu i wnosi o przywrócenie 3-letniego okresu urzędowania rektora.

Pod nieobecność całej opozycji głosami BB i posłów żydowskich przyjęto poprawki Senatu, — odrzucając jedynie poprawkę zmniejszającą okres urzędowania rektora z 3 na 2 lata.

Na tem posiedzenie zamknięto.

## Niemcy w ręku hordy zbójckiej

Berlin, 9 marca. Teror i gwałt szerzy się obecnie w Niemczech zupełnie bezkarnie a nawet z wiedzą i pod osłoną władz państwowych. Napady i niszczenie mienia oraz bezprawne konfiskaty majątków stronnictw lewicowych są na porządku dziennym. W niezliczonych miastach i miasteczkach oddziały szturmowe wdzierają się przemocą do budynków wydawnictw pism demokratycznych, związków i organizacji robotniczych, niszczą mienie a budynki zagarniają dla swoich celów partyjnych. Wszędzie to dzieje się pod osłoną policji i władz lokalnych. Gdzie burmistrz lub komendant policji ośmieli się odmówić szturmowcom poparcia, zostaje z miejsca usuwany i zastępowany „swoim” człowiekiem.

W przemysłowych okręgach prowincji zachodnich oddziały szturmowe Hitlera hulają na dobre. Rozpoczęło się od zamykania i blokowania sklepów żydowskich. Chodząc od sklepu do sklepu, bojówki hitlerowskie zmusiły właścicieli żydowskich do zamykania sklepów, nalepiając na drzwiach napisy drukowane „sklep zamknięty”. Przed każdym sklepem zamkniętym pozostawiają po dwóch uzbrojonych bojowców, którzy mają zapobiec ewentualnej próbie ponownego otwarcia sklepu. Następnie przystąpiono do niszczenia i konfiskowania lokalów organizacji socjalno-demokratycznych.

W Trewirze przybył wczoraj wieczór pod dom rodzinny Karola Marxa silny oddział szturmowy i zajął budynek. Po wkroczeniu do budynku przywódca oddziału szturmowego wygłosił z balkonu przemówienie podburzające przeciw partii socjalistycznej. Następnie wyniesiono z budynku różne rzeczy pamiątkowe i 3 sztandary socjalistyczne, paląc je na ulicy. Silny oddział uzbrojonej policji pilnował (!), aby spokoju nie zakłócono (!). Po zostawieniu w budynku silnej straży hitlerowskiej adali się pochodem do domu socjalistycznego Związków zawodowych, który po wyrzuceniu na ulicę i spaleniu ksiąg i papierów również zajęto.

W Plauen (Saksonja) zajęły oddziały szturmowe ratusz, usuwając z niego burmistrza i wszystkich urzędników. — W Cwikawie (Zwickau w Saksonji) zajęli hitlerowcy wszystkie budynki państwowe, komunalne i użyteczności publicznej. — W Zweibrücken (Palatynat) zniszczono pomniki Eberta, Erzbergera i Rathenaua, które odsłonięte zostały dopiero ubiegłego lata. — W Wurzen w Saksonji w parę godzin po nominacji komisarzem Rzeszy w Saksonji Killingera na jego polecenie zajęły oddziały szturmowe budynek policji i ratusz. Burmistrz i socjalistyczni radcy miejscy pozbawieni zostali władzy, a na ich miejsce wyznaczono działaczy hitlerowskich. Następnie oddziały szturmowe wyruszyły pod budynek socjalistycznego domu Związków zawodowych, usiłując go za-

jąć. Gdy znajdujący się wewnątrz członkowie stawili opór, oddziały szturmowe otwarły ogień karabinowy i wdarły się przemocą do środka. Podczas strzelaniny zostały dwie osoby zabite a szereg osób odniósł rany. Znajdujących się wewnątrz członków Związków zawodowych w liczbie 370 osób aresztowano.

Berlin, 9 marca. Skonfiskowany przez rząd pruski dotychczasowy komunistyczny „Dom Liebknechta” został przemianowany na „Dom Horsta Wessela”.

Berlin, 9 marca. Na polecenie pruskiego ministra spraw wewnętrznych Goeringa usunięto dziś z gmachu sejm pruski flagę pruską — czarno-białą i wywieszono flagę hitlerowską. Przewodniczący frakcji niemiecko-narodowej sejm pruski Winterfeld zaprotestował przeciw temu i żąda wywieszenia obok flagi hitlerowskiej także flagi czarno-biało-czerwonej.

Berlin, 9 marca. O godzinie 13 przybył silny oddział szturmowy partii hitlerowskiej i ustawił się przed gmachem giełdy berlińskiej. Przywódca oddziału udał się do gmachu i wezwał przewodniczącego zarządu na konferencję, która trwała godzinę. O godzinie 14 hitlerowcy odmaszerowali. Przewodniczący zwołał natychmiast posiedzenie zarządu i złożył o zajęciu sprawozdanie, które zarząd przyjął do wiadomości, nie uchwalając żadnej rezolucji. Treść tego sprawozdania, oraz cel przybycia bojówek hitlerowskich trzymana jest w ścisłej tajemnicy.

Berlin, 9 marca. Aresztowano dziś przewodniczącego „Niemieckiej Ligi Pokoju”, pułkownika policji w stanie spoczynku Langego, który jest równocześnie przewodniczącym „Ligi Praw Człowieka”, oraz sekretarza „Niemieckiej Ligi Pokoju” Kuestera.

Stuttgart, 9 marca. Rząd wirtemburski wniósł dziś do trybunału Rzeszy w Lipsku skargę przeciw mianowaniu w Wirtembergji komisarza Rzeszy dla spraw policyjnych. Równocześnie wysłany został do prezydenta Hindenburga telegram, domagający się jego wkroczenia.

Karlsruhe, 9 marca. Rząd badenjski zwrócił się dziś telegraficznie do prezydenta Hindenburga i kanclerza Hitlera z protestem przeciw nominacji komisarza Rzeszy w Badenji.

Monachjum, 9 marca. Szef sztabu generalnego oddziałów szturmowych partii hitlerowskiej Roehm i przywódca partii hitlerowskiej w Bawarii Wagner przybyli dziś w asyście oddziałów szturmowych do premjera rządu bawarskiego dra Helda i zażądali w formie ultimatywnej ustąpienia rządu bawarskiego. Po ich odejściu dr. Held zwołał radę ministrów.

Berlin, 9 marca. Rząd Rzeszy mianował dziś wieczór generała v. Eppa komisarzem Rzeszy dla

Bawarii, przekazując mu zwierzchnią władzę w kraju. Zarządzenie to opiera się na dekrecie prezydenta Rzeszy z dnia 28 lutego i umotywowane jest zaniepokojeniem ludności bawarskiej z powodu groźby wybuchu rozruchów.

Berlin, 9 marca. Ustalono ostatecznie, że nowy Reichstag zbierze się na pierwsze posiedzenie w kościele garnizonowym w Poczdamie a dalsze obrady będą się odbywały w operze Kroll. Koła międzynarodowe wskazują, że specjalne okoliczności, w jakich zbierze się Reichstag, wymagają specjalnej ceremonii i dlatego wybór padł na kościół garnizonowy w Poczdamie, gdzie spoczywają zwłoki Fryderyka Wielkiego. Otwarcie dokonane zostanie także w formie zmienionej, dokona go bowiem nie najstarszy wiekiem poseł, lecz prezydent na wzór dawnych Niemiec cesarskich, kiedy to Reichstag otwierał cesarz mową tronową. Po otwarciu Reichstagu prezydent Hindenburg udzieli głosu kanclerzowi Hitlerowi, który wygłosi expose rządowe. Odbiega to również od dotychczasowego zwyczaju parlamentarnego Niemiec republikańskich, gdyż Hitler wygłosi expose jeszcze przed formalnym ukonstytuowaniem Reichstagu. Po otwarciu Reichstagu Hindenburg uda się do grobowca, gdzie na grobie Fryderyka Wielkiego złoży wieniec wawrzynowy. Akt ten ma mieć znaczenie symboliczne, ma zmanifestować nową erę w historii Niemiec.

Paryż, 9 marca. „Temps” donosi ze źródła dobrze poinformowanego, że sfery międzynarodowe planują wcielić oddziały szturmowe partii narodowo-socjalistycznej do Reichswehry. W tym celu członkowie oddziałów szturmowych musieliby w Reichswehrze odbyć roczną służbę wojskową.

## SEJM

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 marca.

BB PRZECIW WOLNOŚCI PRASY

Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej, na którym poseł Mękarski (BB) wygłosił referat o prawach i obowiązkach obywateli. Poseł ten zademonstrował przed komisją swe „złote myśli”, będące wyrazem tendencji sanacji w stosunku do prasy. P. Mękarski uważa, że poręczenie wolności prasy jest jednym z najszkodliwszych i anarchicznych praw. Należy więc całkowicie opuścić artykuł o wolności prasy, jako głęboko niemoralny i niezgodny z interesem państwa. Państwo nie ma potrzeby ani obowiązku uznawać innej prasy, jak tylko tę, która czynnie afirmuje naczelną dobrą państwa.

POSIEDZENIE PLENARNE SEJMU

Dziś rozpoczęło się posiedzenie Sejmu o godz. 4:30 popoł. Marszałek zawiadamia, że komunistyczny poseł Stefan Spiczak traci mandat, ponieważ nie złożył ślubowania i nie uczestniczył w 15 posiedzeniach Sejmu.

Pos. Rżóska przedłożył sprawozdanie komisji budżetowej o dodatkowych kredytach za lata 1930-32. Po przemówieniu posła Rymara (kl. nar.), który stwierdził, że budżet zaczyna się w sposób niebezpieczny przechylać w kierunku jednostronnie wydatkowanych sum, co wykazała NIK, — ustawę w II i III czytaniu przyjęto.

Przy kredytach dodatkowych za rok 1932-33 przemawiał

TOW. POSEL REGER:

Ustawa jest spóźniona, należało ją przedłożyć w jesieni ub. r., aby można ją uwzględnić w preliminarzu na rok 1933-34. Oszczędności, które mają pokryć te kredyty, znów będą dokonane kosztem klasy robotniczej, której położenie jest tak straszne, że doprowadziło do krwawych zajęć w Gieszyne i Góleszowie.

SANACJA W BUFECIE

Wicemarsz. Makowski zarządził głosowanie. Okazało się, że na sali obrad było ok. 15 posłów sanacyjnych, którzy wstali za ustawą. Przeciw była cała opozycja w dużej większości. Ratując sytuację wicemarsz. Makowski zarządził głosowanie imienne, jednocześnie zaś rozesłano gońców celem ściągnięcia posłów BB, którzy ulokowali się w bufecie i w klubie. Po ściągnięciu sanatorów z bufetu odbyło się głosowanie imienne. Ustawę o dodatkowych kredytach przyjęto 147 głosami sanacji przeciw 96 głosom opozycji. W II i III czytaniu ustawę tę przyjęto już w głosowaniu zwykłym.

NISZCZENIE SAMORZĄDU

Przeciw ustawie o przejęciu wymiaru i poboru podatków przez rząd przemawiali posłowie: Lewandowski (klub nr.), Langer (str. lud.), Staniszkis (klub nar.) i tow. Bien. Głosami BZ przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.



